

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om forvaltning af skatter (Naalakkersuisoq for Finanser, Ligestilling, Råstoffer og Justitsområdet)

Forelæggelsesnotat

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne fremlægger jeg forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om forvaltning af skatter.

Naalakkersuisut foreslår at internationale organisationer kan blive fritaget for at betale skat til Grønland. Fritagelsen foreslås også, at gælde en del af det personale, som ansættes ved disse organisationer. Forslaget afspejler de seneste års stigende internationale interesse for Grønland, hvor vi har set en øget interesse i at etablere kontorer her i landet. I den forbindelse ønsker Naalakkersuisut at følge den internationalt gældende ramme, hvor sådanne organisationer og lande almindeligvis fritages for skat. Denne retstilstand er allerede indarbejdet i finansloven for 2023 i form af en tekstanmærkning. Med lovforslaget indarbejdes retstilstanden i selve skattelovgivningen.

Lovforslaget indeholder også bestemmelser om indhentning af data. Behovet for data stiger og derfor ønsker Naalakkersuisut bemyndigelse til at kunne pålægge indberetningspligter til brug for statistiske formål mv. Forslaget omfatter kun virksomheder, som i forvejen er pålagt pligt til at indberette oplysninger til skatteforvaltningen. Med lovændringen vil disse virksomheder kunne blive pålagt at indberette oplysninger, som ikke har direkte relevans for skatteansættelserne. Bemyndigelsen forventes eksempelvis anvendt til at pålægge nogle arbejdsgivere at indberette medarbejdernes gennemsnitlige timetal eller lignende sammen med indberetning af A-skat oplysninger. Sådanne data vil især være anvendelige ved undersøgelse af forholdene på arbejdsmarkedet.

En anden væsentlig ændring er, at indkomstskatter og udbytter fra udnyttelse af vandkraftressourcer foreslås at tilfalde landskassen. En sådan ordning kendes også fra råstofområdet. Herved sikres, at disse skatteindtægter indgår solidarisk i en samlet landsdækkende prioritering og ikke i det væsentlige tilfalder de kommuner, hvor vandkraftpotentialer er størst.

Derudover lægges der op til, at skatteforvaltningen fremover kan undlade at tilskrive renter, når rentebeløbet udgør 100 kr. eller mindre. Forslaget tager både hensyn til skatteyderne og mindsker samtidigt de administrative omkostninger til håndtering af mindre beløb.

Desuden får skatteforvaltningen adgang til at standse tilskrivning af renter på skattegæld eller at eftergive tilskrevne renter, når der er begået væsentlige fejl i sagsbehandlingen. Den mulighed findes ikke i lovgivningen i dag.

Endeligt foreslås en række konsekvensændringer og ajourføringen af loven, som opfølgning på det fremsatte forslag om ændring af landstingslov om indkomstskat (EM 2023/18). Bl.a. foreslås fristen for ordinær genoptagelse af en skatteansættelse udskudt i tilfælde, hvor en skatteyder ønsker at fremføre et skattemæssigt underskud ud over den nugældende frist på 5 år.

Jeg henviser til sidst til lovforslaget og dets bemærkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts behandling.